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 : چکیده
های تولیدی و استقرار واحدهای صنعتی در مناطق مختلف ونگی توزیع فعالیتمیزان تمرکز جغرافیایی و چگ

گیری میزان تمرکز یابی در نواحی معین دارد. در این مقاله با اندازهبستگی به تصمیمات این واحدها برای مکان

در بین دو سال  جغرافیایی در صنعت ایران بر حسب دو متغیر اشتغال و ارزش افزوده به بررسی روند تغییرات آن

و سپس تاثیر عوامل موثر در این نوع تمرکز را از طریق مدل مقطعی مورد ارزیابی  شده پرداخته 1376و  1385

های صنعتی دارای دهند که میزان تمرکز در اقتصاد ایران بالاست و اغلب فعالیت. نتایج نشان میگیرد میقرار 

این تمرکز کاهش یافته است. همچنین  85به  76زمان و از سال تمرکز جغرافیایی شدیدی هستند. اما به مرور 
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 مقدمه .3

ای که از لحاظ وسعت و مساحت دارد همواره از منابع طبیعی و کشور ما به دلیل گستردگی

مختلف برخوردار بوده است و این باعث شده است تا برخی  1متنوعی در مناطق مواد اولیه

یک فعالیت  معین در زمینه ین جذب شوند تا آن منطقههای تولیدی، در مناطق معفعالیت

های مختلف را تمرکز خاص، متخصص شود. این نوع استقرار واحدهای تولیدی در مکان

های گویند. به عبارت دیگر تمرکز جغرافیایی به بررسی موقعیت مکانی فعالیتمی 2جغرافیایی

ها چگونه است ع پراکندگی این فعالیتتولیدی و اینکه سهم هرکدام از مناطق مختلف از توزی

ای و برد که تمرکز جغرافیایی ریشه در علم اقتصاد منطقهتوان پیپردازد. از این تعریف میمی

های مکان فعالیت صنعتی دارد، این علم بیشترین تاکید خود را بر مطالعه 3یابیهای مکانتئوری

های بهینه برای این رد و به دنبال تعیین مکاناقتصادی از نظر ساختار، کارکرد و روند تحول دا

 باشد.ها مینوع فعالیت

یابی و استقرار واحدهای تولیدی، در های اقتصادی و مکانبررسی موقعیت مکانی فعالیت

توان از این طریق به ساختار ای نقش بسزایی دارد. طوریکه میریزی منطقهگیری برنامهشکل

های صنعتی مناسب برای گذاریبرد و در نتیجه با سیاستیفضایی اقتصاد مناطق مختلف پ

اقتصادی همراه با عدالت را در بین مناطق  رشد و توسعه ای زمینههای منطقهایجاد تعادل

مختلف ایجاد کرد. با توجه به اینکه توزیع منابع توسعه میان نواحی مختلف بطور یکنواخت 

ناهمگون میان نواحی نباید انتظار داشت که تمامی  تقسیم نشده است، پس با تزریق این منابع

(. در نتیجه بررسی این عدم 8، 1389اجزای سرزمین بطور یکسان توسعه یابد )ابراهیم زاده، 

ریزان تواند گامی موثر در راهنمایی برنامهها از طریق ارزیابی میزان تمرکز جغرافیایی میتعادل

ای را ایجاد کنند که بتوانند در یک منطقه، نواحیها ای و توسعه باشد. اگر دولتمنطقه

 های خود را کاهش دهند، سود بالقوهواحدهای تولیدی بتوانند براحتی وارد آن شوند و هزینه

 شود و ادامه داشتن این فرایند مانع از بروز تورم و گرانی در منطقهعظیمی نصیب آن منطقه می

شود ن وضعیت اجتماعی و اقتصادی آن میفوق خواهد شد. طوریکه موجب بهبود یافت

(Devereux, 1999,p4.) 

                                                                                                                             
1. Regions. 

2. Geographic Concentration. 

3. Location. 
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گیری تمرکز از طرف دیگر علاوه بر بررسی وضعیت استقرار واحدهای تولیدی و اندازه

 تواند در زمینهها در مناطق مختلف، شناسایی عوامل موثر در آن نیز میجغرافیایی فعالیت

ای مناسب مفید باشد. بر همین های منطقهتراتژیصنعتی و اتخاذ اس های توسعهگذاریسیاست

اساس اغلب تحقیقات تجربی و تئوریکی به دنبال جواب دادن به این سوال هستند که چرا 

تراکم و تمرکز جغرافیایی وجود دارد و میزان آن چقدر است، چرا برخی از این نوع تمرکزها 

توانند به طور روشن اثرات مناسبی بر آمیزی بر توسعه دارند و برخی دیگر نمیاثرات موفقیت

یابی، مهمترین های تئوریکی مکان. با توجه به مدل(Brenner, 2008,p2) روی آن داشته باشند

های های حمل و نقل و مزیتهای تولیدی، هزینهفعالیت های بهینهعامل موثر در تعیین مکان

گیرند. بطوریکه در د قرار میتکنولوژیکی است که مورد تاکی 1طبیعی و اثرات سرریزهای

میزان تمرکز  پردازیم. ما در این تحقیق ابتدا به محاسبههای بعدی بیشتر به این عوامل میبخش

 Ellison) تمرکز جغرافیایی  2با استفاده از شاخص 1385و  1376جغرافیایی صنایع در دو سال 

and Glaeser) EG توان روند این محاسبه می خواهیم پرداخت. بطوریکه با نتایج حاصل از

بعد ما با  ی فوق مورد بررسی قرار داد. در مرحلهتغییرات میزان این نوع تمرکز را در دوره

به بررسی اثر عوامل موثر در تمرکز جغرافیایی در سال  OLSاستفاده از مدل اقتصادسنجی 

  پردازیم.برای صنایع مختلف می 1385

 

 مبانی نظری .2
ی از مهمترین عناصر ساختار بازار است که بررسی آن برای اتخاذ و تمرکز جغرافیایی یک

ای مستلزم ریزی منطقهباشد. طوریکه هر برنامههای مفید صنعتی لازم میگذاریسیاست

شناسایی وضعیت استقرار و میزان تراکم واحدهای تولیدی در مناطق مختلف است. بعلاوه 

ای و ایجاد ای، رسیدن به تعادل منطقههای منطقهیریزهای صنعتی و برنامههدف از استراتژی

ها برای رسیدن به این باشد که دولتعدالت اقتصادی در بین مناطق مختلف یک اقتصاد می

ریزی مناسب از طریق شناسایی عوامل ها و عدالت اقتصادی باید با شناسایی مناطق برنامهتعادل

یمات درست و موثری را اتخاذ کنند. همانطور هایی که در آن منطقه وجود دارد، تصمو مزیت

                                                                                                                             
1. Spillovers. 

2. Index. 
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که در قسمت قبل اشاره شد میزان تمرکز جغرافیایی که در یک اقتصاد وجود دارد ممکن است 

های به دلیل خود نیروهای بازاری باشد که ایجاد شده است و دولت برای کاهش عدم تعادل

ر دولت باید عواملی را که باعث ای، سعی در کاهش این تمرکز خواهد کرد. برای این کامنطقه

اند را شناسایی و سعی در تعدیل آنها بکند. همینطور در سوی دیگر ایجاد این نوع تمرکز شده

-ها و قطبای، استراتژی ایجاد شهرکقضیه، ممکن است دولت برای پیاده کردن عدالت منطقه

ی وضعیت کنونی میزان های رشد را پیش رو بگیرد که در اینصورت نیز، او نیاز به شناسای

 های مختلف در مناطق تحت بررسی دارد. تراکم فعالیت

توان گفت که تراکم و تمرکز واحدهای با توجه به مطالبی که تا بدین جا به آنها اشاره شد می

هایی که از آنها تولیدی در مناطق مختلف یک اقتصاد همواره وجود دارد. به عبارت دیگر شاخص

مهم  باشد. اما نکتهشود همواره یک عدد غیر صفر میتمرکز جغرافیایی استفاده می گیریبرای اندازه

-تر و چشمگیرتر میها، مهماین است که میزان این تمرکز در برخی مناطق و یا در برخی فعالیت

دهند که میزان تمرکز جغرافیایی اندازه گرفته شده در باشد. همچنین برخی از مطالعات نشان می

های مختلف و یا در مناطق ای مختلف نیز متفاوت است. دلیل این اختلاف در تمرکز در زمانهزمان

پردازان علم های مختلفی در این زمینه توسط نظریهتواند باشد؟ دلایل و تئوریمتفاوت چه می

 ای نقطه اشتراک دو علم جغرافیا ورسد اقتصاد منطقهای ارئه شده است. به نظر میاقتصاد منطقه

یابی مکان هایی که در زمینهباشد و بسیاری از تئوریاقتصاد باشد که تاکید اصلی آن بر منطقه می

اند تا عامل مکان و منطقه اند که تلاش کردهاند، توسط اقتصاددانانی فرموله شدهصنایع ارائه گردیده

های ای فعالیتی و منطقههای اقتصادی پیوند بزنند. از طرف دیگر بعد مکاناصلی تئوری را به بدنه

همکاری و  دانان را نیز به خود جلب کرده است و در نتیجهاقتصادی توجه بسیاری از جغرافی

گیری های آنها بود که زمینه را برای شکلمشارکت این دو گروه از اندیشمندان و تلفیق اندیشه

 (.174، 1381های بهینه فراهم کرد )خلیلی، ها و تعیین مکانیابی فعالیتقواعد مکان

های تولیدی خاص، گیری مناطقی با تراکم بالا در فعالیتشکل دو تئوری عمده در زمینه

 1باشند. تئوری مکان مرکزی با نام والتر کریستالرهای مکان مرکزی و مرکز پیرامون میتئوری

های جنوب آلمان دریافت که اصولی بر سکونتگاه با مطالعه 1931در سال  ویشود. شناخته می

های شهری حاکم است که مهمترین آن تامین خدمات و کالا برای مراکز توزیع سکونتگاه

                                                                                                                             
1. Walter Christaller. 
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 های مرکزی و منطقهمکان کند تا اندازه و فاصلهباشد. این تئوری تلاش میمستقر در آنها می

، مناطقی هستند که کالاها و های مرکزیتجارت آنها را مورد تجزیه و تحلیل قرار دهد. مکان

دهند این مراکز باید در خدمات لازم را برای مصرف در سلسله مراتب سکونتگاهی ارائه می

کنندگان برای تامین کالاها و خدمات موردنیازشان از کارایی لازم حداقل کردن حرکت مصرف

-تعریف و قابل فهم میبرخوردار باشند که در اینجا دو مفهوم آستانه و محدوده این کارایی را 

باشد. اگر کالاها و خدمات، به آنها نیاز می کند. آستانه، حداقل جمعیتی است که برای ارائه

مرکزی، موفق نخواهد بود و  میزان جمعیت در یک مکان مرکزی کمتر از آستانه باشد آن منطقه

کنندگان یا مصرفای که مردم و یک فعالیت عبارت است از حداکثر و حداقل فاصله محدوده

مایل هستند آنرا برای بدست آوردن کالاها و خدمات طی کنند. این محدوده نیز نباید از میزان 

 حداکثری بیشتر و یا کمتر از حداقل آن باشد.

های مرکزی شوند دو توانند موجب ایجاد مکانای که میکریستالر از بین عوامل عمده

گیری سلسه نقل را به عنوان دو اصل مهم در شکلحمل و  عامل مهم بازار مصرف و هزینه

 کند. برای مثال اصل حمل و نقل، سلسله مراتب بین نقطهمراتب سکونتگاهی معرفی می

های مرکزی مکان کند که فاصلهای تعیین میتر را بگونهتر و کوچکمرکزی و مراکز فرعی

های رف نیز به تفکیک فعالیتتر حداقل شود. همچنین عامل بازار مصاصلی از مراکز فرعی

های مختلف در کنندگان از فعالیتتولیدی و بر اساس نوع فعالیت و اینکه تقاضای مصرف

های مرکزی و گیری سلسله مراتب مکانهای آن چگونه است باعث شکلمناطق و زیربخش

زدیک شود. برای مثال مردم ممکن است برای خرید لباس به شهرهای نتر میهای فرعیمکان

، 1381کنند ) کلانتری، های محلی خرید میمراجعه کنند ولی برای شکلات و سیگار از مغازه

 (.217و  216ص

-های تولیدی و بر اساس هزینهاین تئوری به تفکیک فعالیت گردد مشاهده میهمانطور که 

ت کند که در آنها تراکم و انباشهای مرکزی میهای حمل و نقل مبادرت به ایجاد مکان

ارائه شد تئوری  1ها و تمرکز جغرافیایی بالاست. تئوری دیگری که توسط جان فریدمنفعالیت

اقتصادی که در یک کشور  باشد. فریدمن معتقد است در هر مرحله از توسعهمرکز پیرامون می

گیرد. در این تئوری اولین قدم وجود دارد متناسب با آن ساختار، اقتصاد فضایی نیز شکل می

                                                                                                                             
1. John Freidmann. 
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محلی است. طوریکه از  ها، استفاده از منابع و مواد اولیهایجاد تمرکز جغرافیایی فعالیت برای

شوند و های محدودی متمرکز میهای تولیدی تنها در محلطریق آن، عوامل و همچنین فعالیت

گیری اولین نقاط، دهند. با شکلها، اولین سلسله مراتب سکونتگاهی را شکل میمحل این

کار ماهر در آن نقاط، مراکز اصلی د تخصصی شدن و تمرکز سرمایه و عامل نیرویکم رون کم

آید. طوریکه نقاط توسعه یافته و فرایند رشد اقتصادی به صورت نامتعادل در فضا بوجود می

تسلط و وابستگی بین  مرکزی، نواحی پیرامون خود را تحت تسلط خود درآورده و یک رابطه

سته به اینکه انتقال ثروت و منابع در چه مسیری بین مرکز و پیرامون شود و بآنها ایجاد می

شود. اگر مسیر ها میانجام گیرد منجر به افزایش و یا کاهش میزان تمرکز جغرافیایی فعالیت

گویند که این اثر جریان از مرکز به سمت پیرامون باشد، آنرا اثر پخش یا نشت به پائین می

شود و بر عکس اگر چنانچه جریان منابع و سرمایه از ها میعالیتمنجر به کاهش قطبی شدن ف

گویند که تمرکز جغرافیایی را حاشیه به طرف مرکز باشد آنرا اثر واپس روی یا نشت به بالا می

های مربوط به روند (. این تئوری در بررسی61و  59، ص1381کند )کلانتری، تقویت می

تواند مفید باشد. اینکه میزان تمرکز جغرافیایی در طی ا، میهتغییرات تمرکز جغرافیایی فعالیت

تواند از طریق این تئوری توضیح داده مورد بررسی افزایش یا کاهش داشته است می یک دوره

باشد و یا اینکه اثرات نشت شود که آیا اثرات نشت به پائین در اقتصاد مورد بررسی قویتر می

 باشد. به بالا فرآیند مسلط می

ها و مناطقی تاکید داشتند که در آنها گیری مکانشکل بر نحوهمورد اشاره این دو تئوری 

یابد. بطوریکه تمرکز جغرافیایی رفته افزایش میهای تولیدی رفتهتراکم و انباشت فعالیت

های مختلف دیگری مانند تئوری قطب رشد در شود. تئوریها در آنها بیشتر میواحدها و بنگاه

مینه وجود دارد که هر کدام از آنها به بررسی چگونگی تشکیل مناطق با تمرکز بالا و این ز

اند که در ادامه به اند و کارهای تجربی فراوانی نیز آنها را تایید کردهعوامل ایجاد آن پرداخته

در بیان تئوریکی دلایل موثر در تمرکز جغرافیایی  1پردازیم. هندرسونبررسی این عوامل می

هاست که در سرریزهای مثبت بین بنگاه های اقتصادی نتیجهکند که تراکم فعالیتنهاد میپیش

های (. در شرایطی که بنگاه Hanson, 2001,p257کنند )به نقل ازیک منطقه فعالیت می

کنند، تراکم خصوصی کاملا رقابتی هستند و در بازدهی ثابت نسبت به مقیاس فعالیت می

                                                                                                                             
1. Henderson  .  
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های وری بنگاهتواند بهرهشود که این میاد پیامدهای اقتصادی خارجی میها باعث ایجفعالیت

ها در یک منطقه باعث بهبود یادگیری و دیگر در آن منطقه را افزایش دهد. زیرا تراکم فعالیت

 1شود. اما از طرف دیگر لوکاسها در بین واحدهای تولیدی میها و تکنولوژیتغییرات در ایده

هندرسون برای تراکم آورده است، یک بیان از عوامل ثابت و ایستای  کهمعتقد است دلیلی 

گیرد. موثر در تمرکز جغرافیایی است. برهمین اساس او عوامل پویا در این زمینه را در نظر می

انسانی در یک منطقه، سرریزهای مثبت و پویایی را در  بطوریکه او معتقد است تراکم سرمایه

کند )همان منبع(. بطوریکه اگر یک کارگر مهارت جدیدی را جاد میبین صنایع آن منطقه ای

کارکنان نیز خواهد شد. به عبارت دیگر کارکنان از  آموزش ببیند این باعث افزایش کارایی بقیه

شوند و این باعث تراکم آنها در یک ناحیه و به دنبال آن تراکم بودن کنار همدیگر سودمند می

 هد شد. های اقتصادی خوافعالیت

در مقابل این دو تئوری، کروگمن پیامدهای خارجی یا تاثیرات برونی مالی )پولی( را برای 

داند. این پیامدهای خارجی شامل عوامل مختلفی از جمله بررسی تراکم واحدهای تولیدی موثر می

واقع باشد. در های تکنولوژیکی و غیره میهای حمل و نقل، پیشرفتهای اقتصادی، هزینهصرفه

ها که های جدید مانند متروپلای به مرور زمان و با پیدایش پدیدههای اقتصاد منطقهگسترش تئوری

تر شده و ها تکمیلهای ارائه شده تا آن زمان، همخوانی نداشت باعث شد تا این تئوریبا تئوری

ا تکیه و تأکید ( ب1997)3(و کروگمن1982) 2ای که فوجیتامسائل جدیدی در آن مطرح شوند. بگونه

را به  5های خارجیو صرفه 4های نسبت به مقیاسهای فضایی، مفاهیمی چون بازدهیبر تحلیل

ای کردند و رویکردهای نوین در جغرافیای های اقتصاد منطقهتر وارد تحلیلای دیگر و کاملگونه

های نوین مکانیابی یلریزی کردند. تحلای را پایههای مکانیابی و اقتصاد منطقهاقتصادی و تحلیل

است که در آن یک  6ای در این دوره نوین، در واقع تحلیل تعادل عمومیصنعتی و اقتصاد منطقه

تولیدکننده برای تعیین بهترین مکان فعالیت خود که مطابق با آن بتواند به حداکثر کارایی برسد، همه 

کند. به وارد مدل تحلیلی مکانیابی میعوامل مؤثر در این حوزه را مورد توجه قرار داده و آنها را 

                                                                                                                             
1. Locus. 

2. Fujita. 

3. Krugman. 

4. Return to Scale. 

5. External Economies. 

6. General Equilibrium Analysis.  
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(. به طوریکه این 2118های نوین ارائه یک مدل تعادل عمومی است)کامبز، عبارت دیگر، هدف تئوری

یابی او مؤثر بودند، تأمین  مدل، علاوه بر اینکه تعادل تولیدکننده را با توجه به عواملی که در تعیین مکان

مل و نقل، تقاضای بازار و کشش آن، دسترسی به مواد و عوامل های حکند )عواملی نظیر هزینهمی

های تولیدی مختلف و غیره(. تولید، هزینه نیروی کار و سرمایه، ارتباط و پیوند بین صنایع و فعالیت

گذران مدل فوق همچنین به شرایط تعادلی دیگر عوامل اقتصادی مانند خانوارها، نیروی کار و سرمایه

 نیز توجه دارد. 

ای با حصول به شرایط تعادلی همه عوامل اقتصادی های نوین اقتصاد منطقهبنابراین تئوری

های صنعتی را در بین مناطق مختلف جغرافیایی فوق، یک ساختار فضایی بهینه از فعالیت

)مهرگان وتیموری،  1های تعادل عمومی استای از این مدلکند. مدل کروگمن نمونهترسیم می

ن شاخصی که در این مطالعه برای ارزیابی میزان تمرکز جغرافیایی که در واقع (. همچنی1392

باشد، برگرفته از های صنعتی میبیانگر چگونگی توزیع ساختار فضایی و جغرافیایی فعالیت

که ریشه در مدل  EGای است. شاخص تمرکز جغرافیایی های نوین اقتصاد منطقهتئوری

دامه خواهیم دید، با در نظر گرفتن عوامل مهمی نظیر وابستگی کروگمن دارد، همانطور که در ا

واحدهای تولیدی به یکدیگر و اثرات سرریزهای تکنولوژیکی ناشی از این وابستگی، توانسته 

های صنعتی را به صورت کمّی و مقداری است میزان تمرکز جغرافیایی و فضایی فعالیت

  نمایش دهد. 
شان گیریها از طریق تصمیمکردن سود توسط بنگاه بر اساس حداکثر EGمبنای شاخص 

گیری میزان باشد. به عبارت دیگر این شاخص در اندازهبرای استقرار در مکان مناسب می

کند که تمرکز جغرافیایی یک فعالیت صنعتی خاص در بین مناطق مختلف، این فرض را می

ر در مناطق مناسبی که دارای واحدهای تولیدی مربوط به فعالیت مورد بررسی، با استقرا

های فعالیت تولیدی خوبی هستند، سعی در کاهش ها و زمینههای طبیعی و زیرساختمزیت

های توان گفت این شاخص، مزیتهای خود و افزایش سود انتظاری را دارند. پس میهزینه

داند و حتی طبیعی و سرریزهای صنایع را دو دلیل مهم برای بوجود آمدن تمرکز جغرافیایی می

گیری و میزان ای است که بر حسب این دو عامل، اندازهشاخص فوق بگونه مکانیسم محاسبه

دهد. بطوریکه سهم هر منطقه از اشتغال کل در اقتصاد، به عنوان مزیت تمرکز را نشان می

                                                                                                                             
  ( مراجعه شود.1392ری )به مهرگان و تیمو. برای مطالعه بیشتر درباره مدل کروگمن 1
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ای هشود. برای نشان دادن روابط بین متغیرها براساس گفتهطبیعی آن منطقه در نظر گرفته می

سطح مکانی مورد بررسی  واحد تولیدی وN کنیم که صنعت مورد بررسی شامل  می فوق فرض

بصورت مقابل خواهد  K باشد. دراین صورت تابع سود بنگاه  یا استان می منطقهM نیز شامل 

 :1بود

                     (1)  

واحدهای  ،ها باشد که دراینجا  ام می K موقعیت مکانی واحدنشاندهنده k (،1رابطه) در

به دست  i استقرار در منطقه ام ازk سودی است که واحد kiاست و i به منطقه  متعلق

 آن ناحیه استقرار دارند.برای بنگاههایی است که در  iقابلیت سود آوری ناحیه   iو آورد می

ig  در مستقر ام و K واحد از واحدهای تولیدی غیر اثرات سرریزهایی است که از نشان دهنده 

 شود. ام میK نصیب واحد  ،iمنطقه 

 سنجد، با سهم اشتغال آن منطقه می آنجا که این شاخص قابلیت سودآوری یک منطقه را از

 شود: فرض می بصورت زیر iانتظاری قابلیت سودآوری منطقه  نتیجه ارزش در

(2                                               )
 

 

توان  پس چیزی که می باشد. می کل اشتغال کشور از iسهم اشتغال منطقه  آن  که در

را نشان  iمتوسط سودآوری منطقه  ،iراجع به رابطه فوق گفت این است که ارزش انتظاری

انتخاب مکان  در طریق آن، بنگاهها از شود و سنجیده می دهد که به وسیله اشتغال آن ناحیه می

   کنند. گیری میاستقرار خود تصمیم

باشد که در آن می Gتمرکز جغرافیایی متغیر  معیار اصلی برای محاسبه

si ه نیز سهم منطقi ریاضی این شاخص  از اشتغال صنعت مورد بررسی است. در نهایت رابطه

 (:185؛ 1391باشد )مهرگان، تیموری؛ به صورت مقابل می

(3 )                                                                                    

شاخص هرفیندال در صنعت مورد  Hباشد و می Gیر امید ریاضی متغ Eکه در آن 

باشد. می میزان تمرکز جغرافیایی در آن صنعت است که مقدار آن  بررسی و 
                                                                                                                             

تألیف دکتر نادر « های کشورمحاسبه شدت تمرکز جغرافیایی صنایع در بین استان»به مقاله  EG. برای مطالعه بیشتر شاخص 1

-ارجاع داده می 1391، سال  61های اقتصادی، سال بیستم، شماره ها و سیاستمهرگان و یونس تیموری، فصلنامه پژوهش

  شود.
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پراکندگی یا عدم تمرکز جغرافیایی و مقادیر مثبت گویای  دهندهبطوریکه مقادیر منفی نشان

تمرکز خفیف و  دهندهنشان است و  تمرکز جغرافیایی در صنعت مورد بررسی

باشد. همانطور که در بالا نشانگر تمرکز شدید جغرافیایی در صنعت می 12/1مقادیر بیشتر از 

گیری تمرکز از متغیر اشتغال استفاده کرده است که در کنیم این شاخص برای اندازهملاحظه می

تاثیر وضعیت شود، تحتگیری میکه اندازهاینصورت ممکن است میزان تمرکز جغرافیایی 

های این بازار در بین مناطق مختلف شود. به همین دلیل ما این کار و عدم تعادلتوزیع نیروی

ایم که نتایج آنرا با متغیر اشتغال مقایسه افزوده نیز ارزیابی کردهشاخص را برحسب متغیر ارزش

ز جغرافیایی صنایع مختلف در بین مناطق یا خواهیم کرد. حال بعد از ارزیابی میزان تمرک

های کشور، به بررسی اثر عوامل مختلف موثر در این میزان تمرکز با استفاده از یک مدل استان

های صنعتی به عنوان یک مقطع در نظر گرفته پردازیم که در آن هر کدام از فعالیتمقطعی می

 شوند.می

 

 تحقیق پیشینه .3

 های اخیر در زمینهکارهای تجربی فراوانی بخصوص در دهه بر همین اساس مطالعات و

گیری میزان تمرکز جغرافیایی و عوامل موثر بر آن انجام گرفته است، مهمترین محاسبه و اندازه

اند و شاخص بسیار مهمی که انجام داده 1997در سال  1آنها مطالعاتی است که الیسون و گلیسر

گیری تمرکز جغرافیایی در مطالعات بعدی محققان نیز ندازهانجام محاسبات مربوط به ا پایه

معروف است،  EGاند. آنها در تبیین شاخص خود که به شاخص قرار گرفته است را ارائه داده

مورد بررسی و سرریزهای تکنولوژیکی در بین صنایع  های طبیعی منطقهبه دو عامل مهم مزیت

میزان شاخص  رند و این دو عامل را در محاسبهمختلف فعال در منطقه فوق، توجه ویژه دا

اند. به عبارت دیگر میزان تمرکز محاسبه شده از طریق این شاخص، فقط تمرکز منظور کرده

داند البته آنها در یک کار تجربی تاثیر این دو عامل را در تمرکز جغرافیایی موجود، موثر می

-مرکز نقش داشته باشند را نیز از طریق مدلتوانند در میزان تدیگری، سایر عواملی را که می

البته شاخص  (Ellison and Glaeser,1999,p312).اندمورد بررسی قرار داده 2های اقتصادسنجی

                                                                                                                             
1. Ellison and Glaeser. 

2. Econometric Models. 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 tf

e.
ra

ja
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

20
 ]

 

                            10 / 30

http://tfe.raja.ac.ir/article-1-34-en.html


  121  و عوامل موثر بر آن رانیدر صنعت ا ییایتمرکز جغراف

 

EG میزان  توان از این شاخص برای مقایسهباشد و میهای بین صنعتی مناسب میبرای بررسی

 Eric)کرد. در مقابل این شاخص ها در صنایع مختلف استفاده تمرکز جغرافیایی فعالیت

Marcon, 2008)  و(Gillen Duranton, 2002) باشند هایی را که در سطح بنگاه میشاخص

تک واحدهای تولیدی در یک منطقه معین، برای محاسبه بین تک اند که در آنها فاصلهارائه داده

گیری یگری نیز برای اندازههای دتمرکز جغرافیایی مورد استفاده قرار گرفته است. البته شاخص

تمرکز جغرافیایی وجود دارند که در کارهای تجربی، بیشتر مورد استفاده نیستند، مانند شاخص 

 .(Kai Li, 2008)ی برترمنطقه nو شاخص  (HHI)هرفیندال هیرشمن 

میزان تمرکز جغرافیایی، مطالعات مختلفی به بررسی عوامل مختلف موثر در  علاوه بر محاسبه

گیرد اغلب صنایعی که بصورت جغرافیایی متمرکز نتیجه می 1اند. دورکسن نوع تمرکز پرداختهای

شوند. به باشند و صنایع با تکنولوژی پائین محسوب مینمی 2هستند، جزو صنایع با تکنولوژی برتر

 ,Devereux, 1999) عبارت دیگر تکنولوژی برتر نتوانسته است موجب ایجاد تمرکز جغرافیایی شود

دهد که صنایعی که در آنها میزان ورود و خروج واحدهای تولیدی کم نشان می وی. همچنین (36

های شغلی در آنها پائین فرصتباشد و فرآیند ایجاد اشتغال و همینطور فرآیند از بین رفتن می

 باشند. اما در طرف دیگر، مناطقی که در آن صنایعاست، دارای تمرکز جغرافیایی بالایی می

باشند، به طور متوسط میزان ورود و خروج واحدها پائین است ولی ایجاد اشتغال متمرکز می

گیری میزان های شغلی از بین رفته پائین است. او برای اندازهدر آن مناطق، بالا و میزان فرصت

 اشتغال ایجاد شده در هر صنعت از معیار:
 

   

های شغلی از دست رفته از گیری میزان فرصتی انداهاستفاده کرده است. همینطور برا

 معیار:

 کند. استفاده می   

                                                                                                                             
1. Devereux.  
2. High tech. 
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پردازد، به بررسی روند تغییرات میزان تمرکز جغرافیایی در صنایع مختلف می 1دامیس

واحدهای  تولد واحدهای تولیدی جدید، توسعه طوریکه مراحل تکاملی صنایع را به سه مرحله

گیرد که از طریق مشاهدات نتیجه می ویدر نهایت، انحلال آنها تقسیم کرده است.  تولیدی و

مقادیر بزرگی از اشتغال، بین واحدهای تولیدی و همینطور بین مناطق مختلف در خلال مراحل 

شوند و این یعنی اینکه در طی زمان میزان تمرکز جغرافیایی در صنایع و مذکور منتقل می

گیرد که تراکم واحدها در مناطق نسبت به کند که البته او نتیجه میمی مناطق مختلف تغییر

معتقد است رشد  2فوجیتا .(Dumais,1997,p12)صنایع از واریانس بالاتری برخوردار است

از  موضوعها و مناطقی معین دارد که این اقتصادی گرایش به متمرکز شدن تولید در محل

رسد. های اخیر به اثبات میسیای شرقی در دههطریق مشاهدات مربوط به رشد سریع آ

-دهد اقتصاد ژاپن تحت تسلط مناطق اصلی متشکل از پنج منطقه مینشان مینتایج بطوریکه 

 GDPدرصد از  29درصد از کل مساحت آسیای شرقی،  18باشد که این مناطق با شامل شدن 

 .(Fujita, 2002,p2)آسیای شرقی را به خود اختصاص داده است

پردازد که آیا در بلندمدت تراکم واحدها و وجود مچنین توماس به بررسی این مسئله میه

برای تعریف شرایط اقتصادی وی واقعا تاثیر مثبتی بر شرایط اقتصادی مناطق دارد،  3هاخوشه

کار با درجات مختلف مناطق از متغیرهای میزان بیکاری، درآمد متوسط، تعداد نیروی

 ها، تعداد موسسات تحقیقاتی، تعداد واحدهای تولیدی که در دورهانشگاهدانشگاهی، تعداد د

فوق استفاده  آمیز در منطقهگذاری مخاطرهاند و میزان سرمایهمورد بررسی شروع به کار کرده

مدت اثر تراکم واحدها بر روی در کوتاه مطالعه وی حاکی از آن است که کرده است. نتایج

باشد اما در بلندمدت این تاثیر، برعکس شده است و تراکم و ت میمتغیرهای ذکر شده، مثب

بن  .(Thomas Brenner, 2008,p9)انباشت واحدها اثر منفی بر شرایط اقتصادی آن منطقه دارد

دهد که تمرکز جغرافیایی در نهایت و به مرور زمان باعث کاهش یکپارچگی و لی نشان می

شدن آنها خواهد شد. دو دلیل مهمی که او برای این  ادغام عمودی واحدهای تولیدی و تجزیه

عمودی واحدها را از طریق کاهش  آورد این است که تمرکز جغرافیایی، تجزیهخود می گفته

کند و این خود براساس تولیدی به واحدها تشویق و تقویت می دادن قیمت تحویل مواد اولیه

                                                                                                                             
1. Dumais.  
2. Fujita. 

3. Clusters. 
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باشد. دلیل دیگر اینکه تمرکز نندگان مینزدیکی عرضه کنندگان مواد به یکدیگر و تقاضاک

طلبی واحدها برای کسب سود بیشتر کاهش یابد و آنها از شود تا فرصتجغرافیایی باعث می

های بهتری که ممکن بود در حالت عدم تمرکز واحدهای دیگر، نصیب آنها شود موقعیت

عمودی با شوند و این باعث جدا شدن واحدهایی خواهد شد که به صورت محروم می

-کند که حمایتگیری مینتیجه 1یانگ. جیانگ(Ben Li, 2009,p295)یکدیگر ادغام شده بودند

در مناطق چین، مانع از فرآیند  1998 -2115ی های دولت از تولیدات داخلی در طی دوره

های دولت از گیری حمایتشود. بطوریکه او برای اندازهتمرکز جغرافیایی صنایع تولیدی می

های دولتی آن محل از اشتغال کل آن محل استفاده یدات محلی، از متغیر سهم تعداد بنگاهتول

 .(Jiangyong Lu, 2009,p179) استکرده

های برای بررسی عوامل موثر در تمرکز جغرافیایی از مدل اقتصادسنجی داده 2موریس

باز بودن اقتصاد  به عنوان درجه  هایی مانند استفاده کرده است. بطوریکه او مولفه 3تلفیقی

GDPمنطقه، 
ی آن منطقه، رشد جمعیت به عنوان رشد عرضه سرانه به عنوان سطح توسعه 4

کار در آن منطقه و در نهایت قدرت تحرک مناطق همسایه را به عنوان عوامل موثر در نیروی

ای در سطوح مختلف طقهمعتقد است هر من ویتمرکز جغرافیایی مورد آزمون قرار داده است. 

 .(Maurice Catin, 2005,p15)خود، از میزان تمرکز جغرافیایی متفاوتی برخوردار است توسعه

تواند کند که بازدهی فزاینده نسبت به مقیاس مینسن به این موضوع تاکید میها همچنین

بت به مقیاس موجب انباشت و تراکم صنایع در مناطقی معین شود. بطوریکه بازدهی فزاینده نس

خارجی مانند سرریزهای دانش و تکنولوژی داشته  تواند جنبهبرای واحدهای تولیدی، هم می

توانند بر میزان تمرکز جغرافیایی های حمل و نقل که میداخلی مانند هزینه باشد و هم جنبه

ی را با ( میزان تمرکز جغرافیای11، ص1383. ختایی )(Hanson, 2001,p256)تاثیر داشته باشند

افزوده برحسب اشتغال و ارزش 1376و  1355های برای سال (H)استفاده از شاخص هرفیندال 

ها از لحاظ بندی استانگیری کرده است و سپس با استفاده از روش تاکسونومی به رتبهاندازه

ر دهد که میزان تمرکز جغرافیایی دمیزان تمرکز جغرافیایی پرداخته است. نتایج او نشان می

مورد بررسی کاهش داشته است البته این کاهش تا حدی نبوده است که  کشورمان در طی دوره
                                                                                                                             
1. Jiangyong Lu  
2. Maurice Catin. 

3. Panel Data Model. 

4. Gross Domestic Production.  
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توان گفت توزیع ها ایجاد کند. به عبارت دیگر نمیبندی مناطق و استانبتواند تغییری در رتبه

فع ها به نبندی استانفوق تغییر اساسی یافته و رتبه پراکندگی صنایع در سطح کشور و در دوره

 های محروم شکل گرفته باشد.استان

های کار در بین سالای نیرویهای منطقه( به بررسی عدم تعادل1383در نهایت امینی )

مذکور عدم تعادل توزیع  دهد در طی دورهپرداخته است که نتایج آن نشان می 1379و  1375

افته است. او از سه کار هم در سطح کل کشور و هم در سطح مناطق مختلف افزایش ینیروی

های کشور برای تغییرات، واریانس و انحراف معیار نرخ بیکاری بین استان شاخص دامنه

 11، 1375ای بازار کار استفاده کرده است. طوریکه در سال های منطقهگیری عدم تعادلاندازه

رقم در سال  استان دارای نرخ بیکاری بالاتر از میانگین نرخ بیکاری جامعه بوده است و این

آمایش  ها را نبود برنامهاستان رسیده است. او علت این افزایش عدم تعادل 14به  1379

رسد این عدم تعادل در بازار کار داند. به نظر میسرزمین و فقدان مدیریت کارای بازار کار می

عامل کار یکی تواند باشد. زیرا یکی از عوامل مهم در ایجاد تمرکز جغرافیایی در اقتصاد ما می

 شود.از مهمترین عوامل تولید در اقتصاد کشور ما محسوب می

 

 شناسیروش .5
 1385و  1376های گیری میزان تمرکز جغرافیایی برای سالدر این مطالعه با اندازه

مورد نظر در صنایع مختلف  برحسب متغیر اشتغال روند تغییرات این نوع تمرکز در طی دوره

توانند در میزان تمرکز . سپس عوامل مختلفی را که میشود اخته میدر ایران پرداقتصاد 

های قبل به آنها اشاره شده است را برای بررسی اثرات آنها جغرافیایی موثر باشند و در قسمت

. برای این کار ابتدا باید میزان تمرکز جغرافیایی را دریگ در این نوع تمرکز مورد توجه قرار می

ترین شاخص برای ارزیابی میزان تمرکز مناسب وگیری خص مناسب اندازهبا استفاده از یک شا

باشد که توسط الیسون و گلیسر در سال می EGجغرافیایی در بین صنایع مختلف، شاخص 

بطوریکه این شاخص، تمرکز را به تفکیک  ،گیرد مورد ارزیابی قرار میارائه شده است.  1997

 آنرا در بین صنایع مختلف مقایسه کند. هتواند اندازصنعت محاسبه کرده و می

توانند در ایجاد که عوامل و دلایل مختلفی می ه شدهای قبل به این مسئله پرداختدر بخش

تمرکز جغرافیایی موثر باشند که در این تحقیق اثرات برخی از این عوامل را که از لحاظ 
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و مهمتر اینکه متغیرهای صنعتی تئوریکی دارند  باشند و جنبهگیری میتجربی قابل اندازه

باشند را در میزان تمرکز جغرافیایی مورد هستند، یعنی در مقیاس صنعت قابل برآورد می

، ارتباط (Hansonو  Krugman). متغیرهایی مانند بازدهی نسبت به مقیاس گیردارزیابی قرار می

، (Maurice Catin) عباز بودن صنای ، درجه(Jiangyongو  Fujitaو  Dumais) بین صنایع 

و در نهایت  (Hansonو  Brennerو  Dumais)انسانی بکار گرفته شده در صنعت  سرمایه

عواملی هستند  (Maurice Catin)کار متوسط دستمزد پرداختی توسط صنعت به عامل نیروی

در شان بر روی میزان تمرکز جغرافیایی برای ارزیابی اثرات الگوی تحقیق حاضرکه آنها را در

و  1385های مرکز آمار برای سال بطوریکه این متغیرها از طریق داده گرفته شده است،نظر 

پیشنهادی زیر مورد ارزیابی صنعت مورد بررسی محاسبه شده و اثرات آنها را در مدل  21برای 

 گیرد. قرار می

(4) EGi 0+ α1RETi+ α2RELi+ α3OPENDi+ α4INVHi+ α5AWAGEi+  
 

 Ellisonاست که با استفاده از شاخص  iمیزان تمرکز جغرافیایی در صنعت  EGiکه در آن 

& Glaeser شود و گیری میاندازهRETi  بازدهی نسبت به مقیاس در صنعتi باشد که می

 ,ISIC بندیرقمی)مطابق با طبقه 4های زیربخش توزیع اندازه گیری آن میانهشاخص اندازه

review3 ،47، 1378( آن صنعت است )خداداد کاشی ،)RELi ارتباط بین صنایع  نشان دهنده

با صنایع دیگر توسط جدول داده  iباشد که از طریق مجموع ضرایب پسین و پیشین صنعت می

است و با شاخص نسبت  iباز بودن صنعت  درجه OPENDiشود و گیری میو ستاده اندازه

انسانی  میزان سرمایه INVHiگیرد، آن مورد ارزیابی قرار می افزودهعت به ارزشواردات آن صن

باشد که در آن تعداد کارکنان با مدرک تحصیلی دیپلم به می iبکار گرفته شده توسط صنعت 

گیری این متغیر انتخاب شده باشند به عنوان شاخص اندازهبالا که در صنعت فوق شاغل می

به عامل نیروی کار است  iمتوسط دستمزد پرداختی توسط صنعت  AWAGEiاست. در نهایت 

باشد و مورد استفاده قرار گرفته مرکز آمار موجود می های این متغیر مستقیما در سالنامهکه داده

گیری ذکر شده در بالا از طریق های اندازهشاخص های مربوط به همهاست. همینطور داده

آوری شده و از آنها در تخمین مدل مقطعی فوق استفاده جمع 1385ل مرکز آمار در سا سالنامه

 شده است.
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 گیریبحث و نتیجه .4
موقعیت مکانی و استقرار واحدهای تولیدی در نواحی مختلف یکی از عناصر ساختار بازار 

پردازد. های مختلف در یک اقتصاد میباشد که به چگونگی توزیع پراکندگی فعالیتمی

های مهم صنعتی و توسعه و گذاریتواند در سیاستصر مهم از ساختار بازار میشناخت این عن

گذاری برای رشد و  توسعه و رسیدن به های سرمایههمچنین در ایجاد زیربناها و زیرساخت

های اقتصادی و به عبارت دیگر توزیع ای مفید باشد. آرایش مکانی فعالیتهای منطقهتعادل

ها و اصول اقتصادی قرار دارد، کاربرد قانون ، تحت تاثیر بنیانهای ویانسان و فعالیت

های حمل و نقل، قیمت، هزینه کنندههای نسبی، عرضه و تقاضا به عنوان مکانیزم تعیین مزیت

هایی از بکارگیری اصول های ناشی از مقیاس و پیامدهای اقتصادی خارجی نمونهجوییصرفه

 (.17، 1375شوند )تولائی، ای محسوب میای اقتصاد منطقهههای اقتصادی در تحلیلو نظریه

بلکه  نبودهخاص  های تولیدی در یک منطقهاین تحقیق به دنبال بررسی توزیع فعالیت

های تولیدی به تفکیک صنعت در بین مناطق هدف ارزیابی وضعیت توزیع هر کدام از فعالیت

باشد. برای رسیدن به این هدف، با می مختلف اقتصاد کشورمان و عوامل موثر در این توزیع

برحسب  1376و  1385فعالیت صنعتی در دو سال  21گیری میزان تمرکز جغرافیایی اندازه

مذکور  ها در طی دورهاشتغال، به بررسی روند تغییرات این نوع تمرکز و توزیع مکانی فعالیت

تمرکز  ن متغیر اشتغال برای محاسبه. اما قبل از هر چیز برای اطمینان از مناسب بودشد پرداخته

این  افزوده نیز برای محاسبهجغرافیایی و بررسی روند تغییرات آن، همچنین از متغیر ارزش

که در  1که نتایج محاسبه برحسب این دو متغیر در جدول  گردیداستفاده  1385تمرکز در سال 

شود. میزان تمرکز جغرافیایی ها آورده شده است، در دو ستون اول و سوم مشاهده میپیوست

های تولیدی به تفکیک صنعت به غیر از تولید فعالیت افزوده در همهبرحسب ارزش

باشد. اما اگر این می 85محصولات کانی، بیشتر از تمرکز محاسبه شده بر حسب اشتغال 

تی های صنعهای ایجاد شده بین فعالیتای که به لحاظ رتبهبندیمقایسه را برحسب گروه

و  85افزوده ، ارزش85برحسب میزان تمرکز جغرافیایی آنها که از طریق متغیرهای اشتغال 

که با تغییر متغیر مورد  گردد مشاهده میاین گروهبندی با ایجاد اند، محاسبه شده 1376اشتغال 

افزوده، تغییر چندانی در استفاده برای محاسبه میزان تمرکز جغرافیایی از اشتغال به ارزش

گانه، ایجاد نشده است. به عبارت دیگر های صنعتی در بین گروه سهجایگاه هر کدام از فعالیت
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باشد و متعلق می 11تا  1تمرکز آنها بین  ، رتبه85های صنعتی که برحسب اشتغال فعالیت همه

باشند. این صنایع متعلق به این گروه می افزوده نیز همههستند در حالت ارزش Iبه گروه 

-همینطور در دو گروه دیگر نیز این قضیه صادق است. تنها تفاوت دو متغیر اشتغال و ارزش

رسد این باشد، که به نظر میها میهای صنعتی در درون گروههای فعالیتافزوده تغییر رتبه

تواند تاثیر قابل توجهی در تجزیه و تحلیل مربوط به روند تغییرات تمرکز ها نمیتغییر رتبه

ها بسیار اندک است و تنها شامل یک یا دو رتبه ها در درون گروهه باشد. زیرا تفاوت رتبهداشت

باشد. طوریکه بعد از این تغییرات در رتبه، صنعت مورد نظر، صعود یا نزول در درون گروه می

توان گفت دو باز هم درون همان گروه قرار دارد و از آن خارج نشده است. پس بطور کلی می

بندی صنایع برحسب میزان تمرکز افزوده نتایج یکسانی در رتبهاشتغال و ارزش متغیر

توان به متغیر اشتغال، اعتبار بیشتری داد و آنرا در بررسی جغرافیایی دارند و بر همین اساس می

 روند تغییرات تمرکز جغرافیایی بکار برد. 

در دو  76و  85برحسب اشتغال تمرکز  برای بررسی این روند ابتدا به مقادیر محاسبه شده

شود میزان کنیم. همانطور که در این جدول ملاحظه میتوجه می 1ستون اول و پنجم جدول 

کاهش داشته است  1385به سال  1376های صنعتی از سال تمرکز جغرافیایی در اغلب فعالیت

زیون، تولید آلات اداری، تولید چوب، تولید رادیو و تلویو تنها پنج صنعت تولید ماشین

 اند. البته نکتهمنسوجات و تولید محصولات کانی در طی این دوره با افزایش تمرکز مواجه بوده

یک به یک مقادیر محاسبه شده برای هر فعالیت صنعتی در  قابل ذکر این است که با مقایسه

مرکز برای ها و این تغییرات در میزان تشود که این افزایش و کاهشبین دو سال، مشاهده می

اند، بطوریکه اگر باز هم این هر فعالیت، چندان چشمگیر نیست و تنها تغییر جزئی داشته

های ایجاد شده انجام دهیم، خواهیم دید که این تغییرات در میزان مقایسه را برحسب رتبه

دهد. ها تغییر های صنعتی را در بین گروهای نبوده است که بتواند جایگاه فعالیتتمرکز بگونه

البته دو مورد استثنا در این بین وجود دارد و آن صنعت تولید منسوجات و تولید محصولات 

 IIبه گروه  IIIو از گروه  Iبه گروه  IIکانی است که در طی این روند به ترتیب از گروه 

های دهد که میزان تمرکز این دو فعالیت صنعتی در طی سالاند و این نشان میمنتقل شده

به نسبت سایر صنایع، افزایش یافته است. دقت کنیم که این افزایش نسبی  1385ه ب 1376

است زیرا اگر ما به تغییرات مطلق در میزان تمرکز هر دو صنعت فوق نگاه کنیم خواهیم دید 
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)از  85به  76های آنها از سال که تغییرات این دو نیز زیاد چشمگیر نیست ولی تغییر در رتبه

دار بوده و این باعث افزایش تمرکز نسبی آنها در ( بسیار مهم و معنی13به  21ز ( و ) ا8به  14

های صنعتی شده است. البته اگر ما گروهبندی فوق را تنها بر اساس مقایسه با سایر فعالیت

انجام دهیم، خواهیم دید که سه صنعت تولید زغال کک، تولید کاغذ و  76و  85اشتغال 

زی فابریکی نیز در طی این دوره شاهد تغییر در گروهشان هستند. صنعت تولید محصولات فل

و صنعت تولید کاغذ و همچنین صنعت  IIبه گروه  Iطوریکه صنعت تولید زغال کک از گروه 

کاهش شدید  دهندهشوند و این نشانمنتقل می IIIبه  IIمحصولات فلزی فابریکی از گروه 

 تمرکز در صنایع فوق است. 

ها در میزان تمرکز جغرافیایی در طی دو سال از هرگونه افزایش و کاهش اکنون به دور

آلات اداری، تولید چوب و بینیم سه رشته فعالیت صنعتی تولید ماشینفوق، همانطور که می

باشند. به های نخست تمرکز میدارای رتبه 1376و  1385چاپ و انتشار در هر دو سال 

تمرکزترین صنایع از لحاظ جغرافیایی در صنعت ایران عبارت دیگر این سه صنعت همواره م

آلات اداری در استان ، صنعت تولید ماشینEG ما برای شاخص هستند. طبق محاسبات اولیه

تواند تراکم بیش از حد واحدهای اداری تهران متمرکز است. اولین دلیل برای این تمرکز می

اضا برای تولیدات صنعت فوق در این مختلف در این استان باشد که این باعث افزایش تق

باشد که معتقد است تمرکز فوق کاملا منطبق بر تئوری کروگمن می منطقه خواهد شد. نتیجه

جغرافیایی به دلیل تمایل واحدهای تولیدی به فعالیت در نزدیکی بازارهای بزرگ مصرفی 

هد که بیشترین دوجود دارد. در مورد صنعت چوب و محصولات چوبی نیز نتایج نشان می

باشد که منابع درختی فراوانی در تمرکز این صنعت در مناطق شمالی و شمال غربی کشور می

های حمل و توان گفت دسترسی به مواد اولیه و همچنین هزینهاین مناطق وجود دارد. پس می

نقل و برخورداری واحدهای تولیدی از بازدهی نسبت به مقیاس دلایل ایجاد یک چنین 

 باشد.زی در این صنعت میتمرک

دهد که صنعت چاپ و انتشار بیشترین تمرکز خود را در همچنین نتایج محاسبات نشان می

های بزرگ مانند تهران، خراسان رضوی، اصفهان و فارس دارد که کلان شهرها و مراکز استان

این کلان باشد( های آن آموزش مییافتگی)که یکی از مولفهتواند سطح توسعهدلیل آن می

شهرها و همچنین تقاضای بالای این مناطق برای محصولات صنعت چاپ و انتشار باشد. 
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ها و واحدهای تولیدی این صنعت و ارتباط پسین و پیشین آنها با یکدیگر، باعث زیربخش

شده است که واحدهای تولیدی به دلیل این ارتباط و دسترسی به یکدیگر نزدیک یکدیگر 

مهم در این مورد این  مواردی ادغام عمودی با یکدیگر داشته باشند. نکته فعالیت کنند و در

است که در بین سه صنعت فوق، تنها صنعت چاپ و انتشار در طی روند مورد بررسی شامل 

تواند دلالت بر تئوری بن لی داشته باشد. کاهش میزان تمرکز جغرافیایی است و این می

فیایی به مرور زمان و در طی یک روند مشخص از طریق بطوریکه او معتقد است تمرکز جغرا

رسد این یابد که به نظر میها کاهش میعمودی بنگاه کاهش یکپارچگی و همینطور تجزیه

 تئوری در مورد صنعت چاپ و انتشار صادق باشد.

های همچنین دو صنعت تولید مواد غذایی و تولید محصولات لاستیکی همواره از رتبه

تواند پراکندگی تقاضا برای محصولات این دو اند. دلیل این امر میز برخوردار بودهپائین تمرک

موردنیاز آنها باشد.  صنعت در بین مناطق مختلف و همینطور پراکندگی منابع و مواد اولیه

بطوریکه پراکندگی محصولات کشاورزی به عنوان مهمترین عامل تولید محصولات صنعت 

ث شده است تا دسترسی این صنعت به محصولات بخش کشاورزی در تولید مواد غذایی، باع

مناطق مختلف به آسانی صورت گیرد و باعث پراکندگی واحدهای تولیدی این فعالیت صنعتی 

میزان تمرکز جغرافیایی در دو سال مورد  شود. اما در نهایت با یک رویکرد کلی و مقایسه

کاهش داشته است.  76نسبت به سال  85 شود که این میزان در سالبررسی، مشاهده می

در سطوح پائین  85شود، تعداد صنایعی که برحسب اشتغال همانطور که در شکل ملاحظه می

باشد. در حالیکه تعداد صنایع متمرکز در می 76گاما متمرکز هستند، بیشتر از حالت اشتغال 

و این یعنی اینکه میزان  است 76کمتر از حالت اشتغال  85سطوح بالای گاما برحسب اشتغال 

 های فوق کاهش داشته است.تمرکز در بین صنایع در بین سال
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 )گاما( در سطوح مختلف این شاخص،  EGفراوانی مقادیر محاسبه شده برای شاخص  -3جدول

 صنعت 23برای 

 
 منبع: محاسبات تحقیق            

های دولت به دو دلیل سیاستتمرکز جغرافیایی  شداشاره  قبلیهای همانطور که در بخش

تواند تحت تاثیر همین دو تواند ایجاد شود و کاهش آن نیز میو یا خود نیروهای بازار می

عامل اتفاق بیافتد. طبق تئوری بن لی، نیروهای بازار ممکن است در شرایطی که تمرکز 

های خشجغرافیایی در یک صنعت بالاست، باعث کاهش یکپارچگی و تجزیه واحدها و زیرب

رسد در مورد صنعت چاپ در اقتصاد ایران اتفاق افتاده آن صنعت شود. موردی که به نظر می

مورد بررسی و در بین صنایع  است. اما مهمترین علت کاهش تمرکز جغرافیایی در طی دوره

 -تواند باشد. بطوریکه موثرترین سیاست دولت نظام درآمدهای دولت میمختلف، سیاست

های به ( به اجرا گذاشته است و کوشش1379 -1383سوم توسعه )  که در برنامههزینه است 

استان در این برنامه، زیربنای لازم برای  هزینه -سوم و پاگیری نظام درآمد عمل آمده در برنامه

ای را فراهم آورده است متعادل منطقه گسترش و تعمیق تمرکز زدایی و در بستر آن، توسعه

 (.71 ،1382)احسن، 

میزان تمرکز جغرافیایی و بررسی روند تغییرات آن، عوامل موثر در  اکنون بعد از محاسبه

و برحسب اشتغال محاسبه شده است را با استفاده از  1385این نوع تمرکز را که تنها در سال 

. با گیرد میآورده شده بودند، مورد بررسی قرار  1صنعتی که در جدول  21مدل مقطعی برای 

گردد  مشاهده می)در پیوست(  2 مین این مدل همانطور که نتایج آن را در جدول شمارهتخ
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اند معنی شدهباشند، بیمتغیرهای مستقل که به عنوان عوامل موثر در تمرکز جغرافیایی می همه

ناهمسانی واریانس  3 اند میزان این نوع تمرکز را توضیح دهند. اما در جدول شمارهو نتوانسته

وجود  دهندهآن نشان ، که نتیجهآزمون شدههای مقطعی وجود دارد که در اغلب مدل را

 4 باشد. بعد از رفع مشکل ناهمسانی واریانس در جدول شمارهناهمسانی واریانس در مدل می

 5 نتایج تخمین در جدول شماره، (REL)و همینطور رفع ضریب منفی متغیر ارتباط بین صنایع 

و ارتباط بین  (RET)دهد که بازدهی نسبت به مقیاس . این نتایج نشان میارائه شده است

عواملی هستند که تاثیر ، (AWAGE)و متوسط دستمزد پرداختی به عامل کار  (REL)صنایع 

اند میزان این نوع داری بر روی تمرکز جغرافیایی در صنعت ایران دارند و توانستهمثبت و معنی

ها و توضیح دهند. بطوریکه هر سه این متغیرها توسط تئوری تمرکز را در صنایع مختلف

و  (OPEND)باز بودن صنعت  تحقیقات تجربی مورد تایید قرار گرفته است. اما دو متغیر درجه

داری بر روی تمرکز داشته باشند و این اند تاثیر مهم و معنینتوانسته (HINV)انسانی  سرمایه

به عنوان یک اقتصاد در  ایرانباشد. زیرا اقتصاد ی کشور میبه نظر متناسب با شرایط اقتصاد

باشد و یک اقتصاد در حال سنتی به یک اقتصاد مدرن و صنعتی می حال گذر از یک رویه

های مناسب رود، در نتیجه تحت این شرایط به دلیل عدم وجود زیرساختتوسعه به شمار می

صنعتی و همینطور به دلیل وجود تعداد بسیار  های مهم زیربنایی در توسعهگذاریو سرمایه

زیاد صنایع نوزاد و نوپا، هرگونه آزادسازی تجاری و ورود تولیدات و رقبای قدرتمند خارجی 

شود که این صنایع نوپا توان رقابت با تولیدات خارجی را نداشته به داخل اقتصاد باعث می

 معین متمرکز شوند.باشند و نتوانند توسعه بیابند و در مناطق مناسب و 

تمرکز جغرافیایی واحدهای تولیدی در مناطق مختلف به هر دلیلی چه بر اساس نیروهای 

های اقتصادی و استفاده از آن واحدهای تولیدی برای برخورداری از صرفه بازاری که در نتیجه

ساس شوند و چه بر اپیامدهای مثبت خارجی که در یک منطقه وجود دارد در آن متمرکز می

شوند، های خاص سیاسی و اقتصادی اتخاذ میهای دولت که برای رسیدن به هدفسیاست

ها ایجاد شده باشد به مرور زمان تغییر خواهد کرد و اغلب تحقیقات تجربی و همینطور تئوری

دهند که تمرکز جغرافیایی بعد از طی مراحل معین و گذشت زمان کاهش خواهد نشان می

های دولت باشد، این اگر تمرکز به دلیل سیاست (Jiangyong, 2009; Ben Li, 2009).یافت

های تولیدی ای که دولت آنها را برای جذب فعالیتریزیتمرکز به علت اینکه مناطق برنامه
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شود و های خاص دولتی تعیین میدهد، بصورت اختیاری و بر اساس سیاستشکل می

ریزی و ارتباط کارکردی برنامه یک منطقهضرورتا ملاحظات همگنی و شرایط مطلوبی که 

ی این سیاست، گیرد و نتیجهای که این منطقه باید داشته باشد، مورد توجه قرار نمیدرونی

باشد که این باعث کاهش تمرکز محتملا ایجاد یک ارتباط برونی منطقه با سایر مناطق می

تمرکز جغرافیایی به دلیل (. همینطور اگر 31، ص1381جغرافیایی خواهد شد )کلانتری، 

نیروهای بازاری ایجاد شده باشد، بعد از طی یک روند، همین نیروهای بازاری باعث کاهش 

حمل و نقل مواد  معتقد است در مراحل اولیه، عامل هزینه 1این نوع تمرکز خواهند شد. بن لی

گذشت زمان با نزدیکی اولیه، مهمترین تاثیر را در بوجود آمدن تمرکز جغرافیایی دارد. اما با 

یابد و این کنندگان و تقاضاکنندگان مواد خام )واحدهای تولیدی( این هزینه کاهش میعرضه

شود تا بسیاری از واحدهای بزرگ مقیاس که بصورت عمودی با یکدیگر ادغام شده باعث می

واد اولیه کاهش دسترسی به م داشته باشند. چون اکنون هزینه 2بودند، رفته رفته تمایل به تجزیه

 .(Ben Li, 2009,p295)یافته است

تواند نقش بسزایی در های تمرکززدایی دولت نیز میهمچنین تحت شرایط فوق سیاست

بینیم دلایل ایجاد تمرکز کاهش تمرکز ناشی از نیروهای بازار داشته باشد. پس همانطور که می

شته باشد. بر همین اساس در این تحقیق با تواند تاثیر داتغییرات آن نیز می 3جغرافیایی در روند

گیری میزان تمرکز جغرافیایی در دو سال متفاوت و بررسی عوامل موثر در آن در صدد اندازه

 1376در مقایسه با  1385 که آیا میزان تمرکز جغرافیایی در سالها  پرسشپاسخگویی به این 

گیری تمرکز جغرافیایی در شکل توانندکاهش چشمگیری داشته است و اینکه چه عواملی می

دهد که میزان شاخص نشان می حاضر . نتایج مطالعهرا دنبال گردید در صنعت ایران موثر باشند

کاهش یافته است و عواملی  1376 -1385 تمرکز جغرافیایی برای صنعت ایران در طی دوره

داختی در هر صنعت از مانند بازدهی نسبت به مقیاس، ارتباط بین صنایع و متوسط دستمزد پر

 باشد.  گیری این نوع تمرکز در صنعت ما میدلایل موثر در شکل

 

 

                                                                                                                             
1. Ben Li.  
2. Disintegration. 

3. Trend. 
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 پیوستها:

 محاسبه میزان: 3جدول شماره 

بندی صنایع فوق بر اساس مقادیر افزوده و گروهبرحسب اشتغال و ارزش 1385و  76صنعت مختلف در دو سال  21برای  EGشاخص  

 ص مذکورشاخ

 صنعت
میزان تمرکز جغرافیایی 

 1385برحسب اشتغال 
 رتبه

میزان تمرکز 

جغرافیایی 

برحسب ارزش 

 1385افزوده  

 رتبه

میزان تمرکز 

جغرافیایی 

برحسب اشتغال 

1376 

 گروه رتبه

  1 583/1 1 635/1 1 589/1 تولید ماشین آلات اداری و حسابگر محاسباتی

  3 296/1 2 564/1 2 312/1 تولید چوب و محصولات چوبی

 :Iگروه  2 337/1 4 348/1 3 292/1 صنعت انتشار، چاپ و تکثیر

 منسوجات به استثنای تولید 5 219/1 3 472/1 4 269/1 ها و وسایل ارتباطیتولید رادیو و تلویزیون و دستگاه

  4 252/1 5 343/1 5 139/1 تریلرتولید وسایل نقلیه موتوری، تریلر و نیم

 میزان شاخص تمرکز 8 151/1 7 174/1 6 194/1 فلزات اساسی تولید

آوردن و رنگ کردن پوست تولید پوشاک و عمل

 خزدار
194/1 7 111/1 11 127/1 9 

 

 3 -30: رتبه 14 157/1 11 199/1 8 188/1 تولید منسوجات

  6 218/1 8 164/1 9 187/1 آوردن چرم، ساخت کیف،چمدان،...دباغی و عمل

  7 218/1 6 217/1 11 167/1 سایر وسایل نقلیه حمل و نقلتولید 

 : به استثنایIIگروه  13 172/1 12 196/1 11 166/1 ...بندی نشده در جایتولید مبلمان و مصنوعات طبقه

های نفت و صنایع تولید زغال کک، پالایشگاه

 سوخت...
 تولید محصولات کانی تولید 11 111/1 13 162/1 12 164/1
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 صنعت
میزان تمرکز جغرافیایی 

 1385برحسب اشتغال 
 رتبه

میزان تمرکز 

جغرافیایی 

برحسب ارزش 

 1385افزوده  

 رتبه

میزان تمرکز 

جغرافیایی 

برحسب اشتغال 

1376 

 گروه رتبه

 منسوجات در این گروه است 21 111/1 21 128/1 13 132/1 د سایر محصولات کانی غیرفلزیتولی

 میزان شاخص تمرکز 11 195/1 17 147/1 14 128/1 تولید ابزار پزشکی و ابزار اپتیکی و ابزار دقیق و...

بندی نشده در تولید ماشین آلات و تجهیزات طبقه

 جای..
121/1 15 161/1 14 145/1 15 

 

 33 -32رتبه   17 132/1 16 152/1 16 121/1 های...تولید ماشین آلات مولد و انتقال برق و دستگاه

 : محصولات کانیIIIگروه  12 175/1 15 153/1 17 118/1 تولید کاغذ و محصولات کاغذی

 باشدمی در این گروه 16 136/1 18 142/1 18 117/1 آلات و...تولید محصولات فلزی فابریکی بجز ماشین

 میزان شاخص تمرکز 21 115/1 9 137/1 19 113/1 صنایع تولید مواد و محصولات شیمیایی

 18 126/1 19 138/1 21 119/1 صنعت تولید مواد غذایی و آشامیدنی
 

 31 -23رتبه  19 121/1 21 134/1 21 115/1 تولید محصولات لاستیکی و پلاستیکی

  منبع: محاسبات تحقیق
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 Eviews6افزار نرم ورد مدل اقتصادسنجی تحقیق، بوسیلهخروجی برآ

 
مورد بررسی در تحقیق : برآورد مدل اولیه2جدول شماره   
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 : آزمون ناهمسانی واریانس برای مدل اولیه1جدول شماره
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        RETدهی بر حسب : رفع ناهمسانی واریانس  با وزن5جدول شماره 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 tf

e.
ra

ja
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

20
 ]

 

                            29 / 30

http://tfe.raja.ac.ir/article-1-34-en.html


 1131/ بهار  2/پیاپی1سال دوم/شماره  های نوین اقتصادی/ فصلنامه نظریه           122

 

  

 
 دهی شده استوزن RET ایج برآورد مدل نهایی که برحسب متغیر: نت4جدول شماره 
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